XV. — **De sensationibus inconscis.** Generatim philosophi qui sensus internos cum externis confundunt negant ipsam sensationum inconsciarum possibilitatem ; item subjectivistæ, qui contendunt nullam fieri sensationem nisi attingatur subjectum sentiens. Hanc opinionem tuentur Cousin, Stuart Mill, Rabier. Oppositam vero tenent Leibnitz, Reid, Maine de Biran, Dugald-Stewart, Royer Collard, plures Scholastici, quo-

(1) « On allègue encore les localisations erronées, l'illusion des amputés (qu'il y aurait lieu, d'ailleurs, de soumettre à un nouvel examen). Mais que conclure de là, sinon que l'éducation subsiste, une fois reçue, et que les données de la mémoire, plus utiles dans la vie pratique, déplacent celles de la conscience immédiate ? » H. BERGSON, *Matière et Mémoire*, p.51-52.

rum doctrinam exponunt et defendunt Farges, Mercier, etc. (1).

Argumenta sic breviter perstringi possunt :

Arg. I^{um}. Quodlibet potest esse sine illo quod suum non ingreditur conceptum. Atqui conscientia non ingreditur sensationis conceptum. Ergo potest dari sensatio sine conscientia. Declaratur minor. Conceptus sensationis requirit quidem ut ipsa sentiat objectum, non vero ut sentiatur a subjecto, exceptis tamen sensationibus internis, ut dolore, delectatione, quæ natura sua conscientiam subjecti sentientis important. Igitur, quamvis repugnet sensatio quæ non sentit, non implicat sensatio quæ non sentitur.

Arg. II^{um}. Sicut reflexio et conscientia augent sensationem, ita distractio vel maxima sensus ad objectum externum intentio minuit conscientiam ; et tanta esse potest hæc intentio ut conscientia penitus amittatur.

Arg. III^{um}. Recolantur præcipua somnambulismi et hypnotismi phænomena, ex quibus innotescit dormientem et inconscium non raro audire et interroganti respondere. — Alia recensentur facta quotidiana : sic molitor dormiens expergit, cum sistit molendinum ; pariter in vita nostra multa prius conscia, influente habitu, inconscia evadunt ; hinc est quod impressiones inconsciæ, habitusque inconscii, antipathicæve inconsciæ, adeo grave in humanis moribus habeant momentum.

Respondent adversarii hæc omnia percipi conscientia quadam obscura, infima, quæ dici potest *parva conscientia*. Sed hæc videntur verba sine re, pro causæ necessitate adinventata. Quid enim esse potest conscientia non sui conscia ?

Possibilis ergo est sensatio absque conscientia proprie dicta, seu reflexa. Utrum vero abesse possit etiam conscientia concomitans, difficillimum est dirimere. Negat Pesch. « Posse quidem a cognitionibus abesse conscientiam, quam reflexam diximus (sive perfectam sive imperfectam), minime tamen conscientiam concomitantem, quæ ad essentiam cognitionis pertineat. Neque tamen ambigendum est, in hac conscientia concomitante quædam conscientiæ reflexæ initia posita esse (2). »

(1) Cf. FARGES, *Le Cerveau, l'âme et les facultés*, seconde partie. II ; MERCIER, *Psychol.* n° 94-86. — De illa factorum inconsciorum theoria illiusque origine et historia, legatur F. MENTRÉ, *Revue de Philosophie*, mars 1906, pp. 255-273.

(2) *Psychol.* n° 492.

XVI.— De attentione. Præter conscientiam illam concomitantem requiritur ad cognitionem rei claram, distinctam ac perfectam, quædam specialis cognoscentis excitatio ad illam rem præ aliis accuratius percipiendam, et hæc applicatio dicitur attentio, quæ semper cum conscientia reflexa conjuncta est. « Attentioni locus est, ait P. Pesch, loc. cit., in cognitionem tum intellectiva tum sensitiva. Sed non sine ratione de ea agi solet, ubi de cognitione sensitiva dicitur ; nam ejus natura in vita sensitiva multo facilius perspicitur. In ipsa rerum exter-narum perceptione attentio major minorve esse solet, quo magis minusve activitas cognoscitiva ad has vel illas res rerumve proprietates cum aliarum neglectu directa est. » Potest attentio contingere dupliciter : vel ex objecto quod novitate, aut perspicuitate, aut amabilitate sua, facultatem magis percellit, vel ex appetitu, qui facultatem in aliquid figit et ab aliis percipiendis impedit. « Mens hominis potest intendere vel non intendere, et quod non intendat contingit dupliciter : quandoque quidem ex hoc quod habet voluntatem sponte se avertentem a consideratione talis principii...; alio modo per occupationem mentis circa alia quæ magis diligit, quibus ab inspectione hujus principii mens avertitur (1). »

XVII. — Concludendum. Retineri adhuc posse quoad substantiam Thomistarum doctrinam de sensatione, sed, ut, rite explicentur productio speciei intentionalis et perceptio, addenda quæ tradit recentior physiologia de centrīs nerveis de propagatione influxus instar undulationis, de excitatione cerebri, etc., prout exposuimus, p. 238, ss., 263, ss.

(1) S. THOMAS, IIa IIæ, q. 15, a. 1. « Ainsi le Docteur angélique n'ignorait pas la part de l'attention dans la connaissance et les variations d'intensité qu'elle produit dans nos actes d'intelligence. S'il ne regardait pas ce phénomène comme contraire à sa théorie de l'actuation de l'entendement par les formes de l'objet, c'est qu'il expliquait l'attention par la complaisance avec laquelle nous nous arrêtons à considérer les objets connus, explication qui suppose que cette actuation est la première condition de l'attention. » VACANT, *Etudes comparées sur la Philosophie de saint Thomas d'Aquin et sur celle de Duns Scot.* t. I, p. 106.

QUÆSTIO QUARTA.

De facultatibus sensitivis appetitivis (1).

Cognitionem sequitur appetitio, ac facultatem cognoscitivam facultas appetitiva. Hinc disserendum tum de appetitu sensitivo, tum de ejus motibus, qui dicuntur passiones.

ARTICULUS PRIMUS.

DE IPSO APPETITU.

I. — **Quid appetitus in genere.** Appetitus est inclinatio rei ad id quod est sibi conveniens : nihil autem est conveniens alicui nisi et quatenus rationem perfectivi, seu boni, præ se ferat. Appetitus igitur est tendentia ad proprium bonum, unde et bonum esse dicitur illud quod omnia appetunt. Quocirca tot debent esse appetitus diversi quot sunt diversæ ad bonum inclinationes. Appetitivam facultatem recentiores non agnoscunt, sed varias inclinationes *sensibilitati* adscribunt. Thomistica autem doctrina sequentibus exponitur.

(1) Consuli possunt : S. THOMAS, I. P. q. 19, a. 1. q. 80 ; *De veritate*, q. 15, a. 5, q. 22, a. 1. et a. 10, q. 25, a. 1 ; JOANNES A S. THOMA, q. XII ; BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, c. II et c. III ; PÆSCH, disp. III, sect. IV ; MERCIER, *Psychol.* n. 22 et seqq., *Orig. de la psychol. contemp.*, c. VI ; BAIN, *The emotions and the will* ; RIBOT, *Les maladies de la volonté, La logique des sentiments* ; VALLET. *La tête et le cœur.* etc.

II. — Prima conclusio : Tres sunt appetitus inter se realiter distincti : appetitus naturalis, appetitus sensitivus, ac appetitus intellectivus.

Probatur. Quamlibet formam sequitur aliqua inclinatio ad proprium bonum. Atqui triplex est forma distincta : forma nempe naturalis, formaque intentionalis sensitiva, ac forma intentionalis intelligibilis. Ergo triplex est appetitus seu triplex inclinatio : appetitus naturalis, appetitusque sensitivus, ac appetitus intellectivus.

Major inductione colligitur. Videmus enim ad diversas formas diversas oriri inclinationes : ad formam quidem ignis sequitur peculiaris tendentia, ad formam vero lapidis inclinatio diversa. Cum enim res quælibet forma, seu natura, sua, ad suam perfectionem tendat, oportet ut ad illam feratur vel quiescendo in illa, si jam habet, vel quærendo illam si nondum habet. Ergo quamlibet naturam, seu formam, propria consequitur inclinatio.

Declaratur minor. In non cognoscentibus est una tantum forma determinans unumquodque ad unum esse proprium ; sicut in lapide est una forma dumtaxat ipsum definiens ad esse mineralis. Hæc est forma naturalis, quam conitatur appetitus innatus. — In cognoscentibus est quidem forma naturalis, qua in proprio esse specifico reponuntur, unde ipsis inest etiam appetitus naturalis, sed præter ipsam possunt insuper formas aliarum rerum modo intentionalis recipere et sibi vitaliter assimilare. Cognoscentia porro sensitiva sibi attrahunt rerum formas modo quidem vitali et intentionalis, sed non independentem a materia. Species igitur quam sibi comparant est intentionalis sensitiva, quæ idcirco quemdam appetitum sensitivum expostulat. Demum cognoscentia intellectiva suscipiunt aliorum formas modo non tantum vitali et intentionalis, sed etiam universali et independenti a materia. Quia ergo formam habent intellectivam, inde consequi debet appetitus intellectivus. Tres ergo constat esse appetitus ; et, sicut forma intentionalis sensitiva realiter a forma naturali differt, et forma intelligibilis a forma sensitiva, ita appetitus sensitivus realiter ab appetitu naturali, et intellectivus realiter a sensitivo, discriminantur.

III. — **Objicies** : Ex eo quod detur forma intentionalis inferri tantum potest consequi inclinationem ad ipsam formam intentionalem, non vero inclinationem, seu appetitum, ad ipsum bonum per formam apprehensum.

Resp. : Optime concluditur dari appetitum ad ipsum objectum forma apprehensum. Species enim intentionalis ideo præcise dicitur forma facultatis cognoscitivæ, quia repræsentat et refert ipsum objectum, et est essentialiter *objectiva*, seu objecti *vices gerens*. Quapropter appetitus qui facultatem sic informatam comitatur non debet esse ad ipsam speciem intentionalem, ut est mera qualitas accidentalis, sed ad ipsum objectum ut repræsentatur conveniens. Re quidem vera, inclinatio sequitur ad formam in quantum hæc exhibet aliquid conveniens et bonum. Ergo inclinatio debet esse ad objectum ipsum, repræsentatum ut conveniens vel ipsi facultati, vel aliis facultatibus, vel ipsi naturæ.

IV.— **Appetitus innatus et elicitus**. Appetitus consequens formam sive sensibilem sive intelligibilem vocatur elicitus, appetitus vero consequens formam naturalem est innatus. Bruta animalia et homo appetitu quidem elicitu, plantæ vero et mineralia nonnisi appetitu innato gaudent.

Differentiæ autem inter appetitum innatum et elicitem in quatuor constant : 1^o Innatus est absque ulla cognitione, elicitus vero cognitionem comitatur et ex cognitione progignitur. 2^o Innatus nunquam contrariatur naturali inclinationi, elicitus vero interdum aliquid contra naturalem tendentiam operatur, sicut animal naturali inclinationi ad cibum resistit propter timorem verberum. 3^o Elicitus potest ad bonum apparens deviari, innatus vero semper fertur ad bonum reale, natura quippe ad falsum nunquam impellit. 4^o Appetitus innatus tendit ad bonum ut est conveniens tali naturæ, talique formæ, talive potentiæ ; appetitus vero elicitus trahitur in bonum ut est conveniens simpliciter animali. Quod quidem magis apparebit si comparentur appetitus, seu inclinatio cujusque facultatis, ad suum objectum, et inclinatio seu appetitus sequens cognitionem. « Unaquæque potentia animæ est quædam forma, seu natura, et habet naturalem inclinationem in aliquid. Unde unaquæque appetit objectum sibi conveniens na-

turali appetitu, supra quem est appetitus animalis consequens apprehensionem, quo appetitur aliquid non ea ratione qua est conveniens ad actum hujus vel illius potentiae, utpote visio ad videndum et auditio ad audiendum, sed quia est conveniens simpliciter animali (1).»— Jam constat dari appetitum sensitivum ab appetitu innato diversum, sed appetitus potest sumi pro actu vel potentia. Quæritur itaque utrum appetitus sit potentia an actus tantum.

V.— Secunda conclusio : Appetitus est quædam potentia quæ oritur ex potentiis cognoscitivis et ab illis realiter distinguitur.

Probatur I^a pars. Inclinatio actualis est quædam specialis operatio qua animal fertur ad aliquid apprehensum ut conveniens, vel fugit a nocivo. At specialis operatio aliquam exposcit potentiam, a qua immediate egreditur ; natura enim non est immediate et per se operativa. Ergo inclinatio, seu tendentia actualis, aliquam potentiam supponit et exposcit, ideoque appetitus non solum actum, sed et potentiam designat. Imo communius vox *appetitus* innuit potentiam, actus vero proprie dicitur *appetitio*.

Probatur II^a pars. Appetitus formam intentionalem consequitur. Atqui forma intentionalis a facultatibus cognoscitivis comparatur. Ergo potentia appetitiva ex facultatibus cognoscitivis oritur, et, quemadmodum appetitiva supponit cognoscitivam, ita appetitio expostulat cognitionem. Hinc effatum : *Ignoti nulla cupido*.

Probatur III^a pars. Facultates realiter diversificantur ex objectis formaliter diversis et modo formaliter diverso quo attinguntur objecta. At objectum cognoscitivæ virtutis et objectum appetitivæ formaliter secernuntur, et pariter modus attingendi objecta est formaliter diversus. Ergo facultates appetitivæ realiter a cognoscitivis discriminantur.

Prob. min. 1^o Objectum formale est diversum, nam aliquid apprehenditur ut sensibile vel intelligibile ; appetitur vero ut est conveniens aut bonum. Bonum autem et verum formaliter differunt.

(1) I. P. q. 80, a. 1. ad. 3.

2º Modus attingendi objecta est formaliter diversus. In cognitione enim objectum attrahitur ad cognoscentem, in appetitione vero appetens attrahitur ad objectum appetibile; cognitio quippe fit in quantum cognitum est in cognoscente, appetitio vero in quantum appetens est in appetibili. Terminus itaque appetitus, scilicet bonum, est in re appetibili, sed terminus cognitionis, nempe verum, est in intellectu. Ex quo sequitur alia differentia: inferiorum cognitionem præstare dilectioni, superiorum autem dilectionem et præcipuo Dei præeminere cognitioni. In cognitione enim res inferiores ad modum cognoscentis recipiuntur, et, cum cognoscens supra ipsas consistat, hinc elevantur et nobilitantur per cognitionem; res autem superiores sunt in cognoscente imperfectiori modo quam in seipsis. In appetitione e contra anima ipsis rebus conjungitur; et, si quidem res sint infra hominem, anima ad ipsas descendendo, vilior fit juxta illud prophetæ: *Facti sunt abominabiles sicut ea quæ dilexerunt* (1). Si vero sint supra hominem, eas appetendo anima supra seipsam evehitur, et inde nobilis efficitur sicut ea quæ diligit. Hinc Dei amor maxime perficit hominem et cognitioni præeminet.

Ex his erui potest definitio appetitus eliciti: *Facultas qua cognoscens fertur ad objectum apprehensum ut sibi conveniens, vel fugit ab objecto apprehenso ut malo et nocivo.*

VI. — **Appetitus sensitivus.** Est inclinatio in objectum sensu apprehensum. Differre ab appetitu naturali jam ostensum est; palam est etiam diversum esse ab appetitu intellectivo. Hic enim est inclinatio ad objectum intellectu apprehensum. Tanta ergo inter appetitum sensitivum et intellectivum intercedit differentia quanta inter sensum et intellectum.

Probatur insuper. Mobilia distinguuntur secundum distinctionem motivorum. Atqui motivum quod appetitum sensitivum impellit ordinis est sensitivi, motivum autem appetitus intellectivi est ordinis spiritualis. Ergo inter utramque potentiam idem viget discrimen quod inter ordinem sensibilem et ordinem spirituales.

Nomen appetitus sensitivi est *sensualitas*. Nomen enim po-

(1) Osee, IX, 10.

tentiæ desumitur a suo proprio actu, sicut nomen visus ab actu visionis. Actus autem appetitus sensitivi est motus sensualis. Ergo recte appetitus dicitur sensualitas. Cum ergo hoc vocabulum desumatur a motu, non designat vim apprehensivam; nam actus apprehensivus non est proprie motus, si quidem cognitio fit in quantum cognitum est in cognoscente.

VII. — Appetitus sensitivus est potentia organica, quæ ex viribus physico-chimicis aut vegetalibus resultare nequit.

Probatur I^a pars. Effectus et mobile proportionantur causæ et motori. At motor et causa appetitus sensitivi sunt potentiæ cognoscitivæ organis affixæ. Ergo appetitus sensitivus debet esse potentia organis affixa.

Confirmatur. Objectum quod prosequitur appetitus sensitivus est bonum concretum, particulare, conveniens sensui. Facultas autem quæ versatur circa objectum particulare et concretum organica est. Ergo.

Probatur II^a pars. Appetitus ejusdem est ordinis cum facultate cognoscitiva a qua oritur. Sed facultas cognoscitiva a qua procedit appetitus sensitivus in immensum excedit vires mechanicas aut vegetativas: nam entia hujusmodi ad proprium esse coarctantur, cognoscentia vero ordinantur ad multa objecta extrinseca, ut plus semel in præcedentibus ostensum est. Ergo.

Confirmatur. Omnes combinationes virium mechanicarum aut vegetalium impares omnino sunt explicandis delectationibus, gaudio, doloribus, etc.: « Il est radicalement impossible, ait Du Bois Reymond, d'expliquer au moyen de n'importe quelle combinaison mécanique pourquoi un accord de diapason me fait plaisir, pourquoi, au contraire, le contact d'un fer chaud me fait mal (1). »

VIII. — Appetitus sensitivus dividitur in concupiscibilem et irascibilem tanquam in duas facultates realiter distinctas.

Probatur I^a pars. Appetitus sensitivus est inclinatio consequens apprehensionem sensitivam, sicut appetitus naturalis

(1) *Congrès des naturalistes à Leipzig, 1872.*

est inclinatio consequens formam naturalem. Quapropter appetitus sensitivus se habet ad objectum sensu apprehensum sicut appetitus naturalis in suo ordine. Appetitus porro naturalis fertur ad duo : 1° ad consequendum convenientia et refugiendum nociva ; 2° ad resistendum corrumpentibus et contrariis, quæ impediunt convenientia. Ergo etiam in appetitu sensitivo debent concurrere duo : unum quo fertur ad consequendum convenientia et refugiendum nociva, alterum ad resistendum contrariis quæ convenientia impugnant et nocumentum inferunt. In primo casu habetur appetitus *concupiscibilis* ; in altero vero constituitur appetitus *irascibilis*, quia animal debet irasci ad consequendam victoriam super illud quod est sibi adversum.

Probatur II^a pars, nempe duos hujusmodi appetitus realiter discriminari. Primo quidem, quia objecta sunt formaliter distincta. Objectum quippe concupiscibilis est bonum vel malum simpliciter apprehensum, seu bonum delectabile sensui ; objectum vero irascibilis est arduum. At delectabile et arduum formaliter discrepant : quod enim est difficile et arduum e regione opponitur ei quod delectabile est secundum sensum. Secundo, quia termini ad quos ordinantur sunt diversi. Nam concupiscibilis tendit ad recipiendum, quatenus objectum delectabile conjungitur appetitui ; irascibilis vero ad agendum, ut per suam actionem repellat et superet impugnantia et nociva. Tertio, quia duo isti appetitus exhibent inclinationes diversas, nam interdum irascibilis se ingerit tristibus, contra inclinationem concupiscibilis. Quarto, quia utriusque appetitus passiones inter se pugnare videntur, nam concupiscentia accensa minuit iram, et ira accensa minuit concupiscentiam in pluribus. Quinto, quia irascibilis est potentia quasi propugnativa et defensiva concupiscibilis, dum insurgit contra ea quæ impediunt convenientia quæ concupiscibilis appetit, et ingerunt nociva quæ concupiscibilis refugit. Et propter hoc omnes passiones irascibilis incipiunt a passionibus concupiscibilis et in eas terminantur, sicut ira nascitur ex ulata tristitia et vindictam inferens in lætitiā terminatū (1)

(1) S. THOMAS, I. P. q. 81, a. 2.

IX. — Appetitus irascibilis, licet in quibusdam inferior sit concupiscibili, simpliciter tamen est illo præstantior.

Ostenditur I^a pars. Operatio irascibilis est propter operationem concupiscibilis : ideo enim militat irascibilis ut concupiscibilis bono delectabili in pace fruatur. Quod autem est propter aliud reputatur eo inferius. Igitur ex parte operationis irascibilis est concupiscibili sequior.

Probatur II^a pars. Arg. I^{um}. Ille appetitus nobilior est qui apprehensionem nobiliorem consequitur. Atqui appetitus irascibilis sequitur boni *utilis* apprehensionem, quæ sane nobilior et præstantior est apprehensione boni mere delectabilis. Ergo.

Arg. II^{um}. Ille appetitus præstantior censetur qui propinquior est rationi et voluntati. Atqui, teste Angelico (1), irascibilis est propinquior rationi et voluntati quam concupiscibilis; nam appetere bonum delectabile, quod pertinet ad concupiscibilem, competit animali secundum propriam rationem sensibilis animæ, sed relinquere delectabile ut appetat victoriam quam consequitur cum dolore, hoc aliquatenus attingit ad partem rationalem. Ergo.

Arg. III^{um}. Irascibilis est sicut juvans et defensor, concupiscibilis vero sicut juvatus et defensus. Atqui juvans et defensor, cæteris paribus, est superior et dignior defenso et juvato. Ergo irascibilis est dignior concupiscibili.

X. — De instinctu. Ex notione appetitus innati et elicitum intelligitur quid sit *instinctus*. Est inclinatio determinans animal ad operationes quasdam ad bonum animalis conferentes, quarum ratio non redditur ab ipso operante. Non est ipse conatus quo unaquæque facultas ad proprium actum fertur, nec aliquid ex mechanica reactione resultans, sed est necessaria inclinatio, quæ nec a studio nec ab experientia, sed ab ipsa natura originatur ; sicut in homine sensus communis non a reflexione, sed a spontaneitate procedit. Hinc est quod ratio illarum operationum non reddatur ab ipso operante. Instinctus enim non est secundum se cognoscitivus, licet iudicium contineat convenientiæ vel nocivitatis. Sicut porro sensus hom

(1) Q. 25 *De veritate*.

num communis illa spectat quæ sunt ad vitam rationalem, saltem inchoandam, necessaria, ita instinctus ingerit operationes illas quæ ad bonum vitæ animalis conferunt, conservationemque individui, nutritionem nempe, defensionem, etc., aut speciei propagationem, spectant. Instinctus, utpote a natura determinatus, invariabilis persistit, diversitatem vero suscipit juxta specierum diversitatem vel diversitates ejusdem speciei permanentes ac fixas.

Ad appetitum partim refertur, partimque ad ordinem cognoscitivum. Ad appetitum quidem et præcipue, quia est formaliter inclinatio, qua naturaliter impellitur animal ad certas operationes; ad ordinem vero cognoscitivum, quia proxime ab æstimativa oritur. Importat enim naturale judicium convenientiæ vel nocuenti. « Vis autem apprehendens hujusmodi rationes convenientis et non convenientis videtur virtus æstimativa, per quam agnus fugit lupum et sequitur matrem; quæ hoc modo se habet ad appetitum partis sensitivæ, sicut se habet intellectus practicus ad appetitum voluntatis (1). »

(1) S. THOMAS, II *dist.* 24, q. 2, a. 1 — De instinctu fuso calamo scripserunt URABURU, t. IV, pp. 884 et seqq; PESCH. *Psychol.* t. II, n. 638 et seqq. Consuli etiam possunt FLOURENS, *L'instinct*; JOLY, *L'instinct*. Recolantur quæ disseruimus de æstimativa, supra, p. 225.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE MOTIBUS APPETITUS, SEU PASSIONIBUS.

I.—**Genuina passionis notio.** Passio generatim apud recentiores audit inclinationem exaggeratam et perversam, « l'inclinati on exagérée et pervertie », ut ait Rabier. Apud Scholasticos vero triplici sensu accipitur : 1^o pro omni receptione ejus ad quod subjectum est in potentia ; 2^o pro receptione formæ convenientis ; 3^o pro abjectione formæ convenientis et receptione formæ non convenientis. Sensu autem proprio dicitur, quando patiens trahitur ad aliquid agentis, et abjicit aliquid sibi conveniens. Passio vero cum abjectione non est nisi secundum transmutationem corporalem ; hinc non competit animæ ratione sui, sed ratione compositi. Dupliciter autem anima patitur ratione corporis ; aliquando enim passio incipit a corpore et terminatur in anima secundum quod unitur corpori tamquam forma, ut cum læditur aut uritur corpus. Quo casu est quidem passio proprie dicta ; sed, quia prius est in corpore quam in anima, non dicitur passio *animalis*, sed *corporalis*. Aliquando vero passio incipit ab anima ut est motor corporis et in corpore terminatur, ut, cum ex motu iræ consequitur aliqua transmutatio in corpore. Hæc est passio etiam proprie dicta ; at, quia prius est in anima quam in corpore, dicitur *animalis*. De hac tantum in præsentia agitur. Passio igitur animalis definiri potest : *Motus appetitus sensitivi ex imaginatione boni vel mali, cum aliqua transmutatione corporali, præsertim circa cerebrum et cor.*

Dicitur 1^o *motus appetitus sensitivi* ; passio quippe non est animæ tantum, nec corporis tantum, sed compositi. Appetitus porro sensitivus est virtus quæ ab anima profluit et in organismo animato subjectatur. Passio itaque est ab anima tanquam

a principio effectivo, et ab organismo tanquam a subjecto (1).
 2° *Ex imaginatione boni vel mali* : sicut enim facultas appetitiva oritur ex apprehensiva, ita motus, seu actus, appetitus ex apprehensionis actu originatur, qui manifestat objectum tanquam conveniens, seu bonum, vel disconveniens, seu malum. Hæc autem apprehensio est *imaginationis*, non intellectus, nam appetitus qui consequitur intellectus cognitionem est ordinis spiritualis. — 3° *Cum transmutatione corporali*. Nam passio proprie importat abjectionem formæ convenientis, quæ quidem non nisi per quamdam transmutationem corporalem fieri potest. Quare in omni passione, sub imaginationis influxu, resultat aliqua impressio in organo, sicut dicitur quod ira est accensio sanguinis circa cor. Addimus autem id fieri circa cerebrum, nam passio afficit immediate systema nerveum ejusque centrum, nempe cerebrum ; et hinc resultat perturbatio circa cor, unde « in omni passione animæ additur aliquid vel diminuitur a naturali motu cordis, in quantum cor intensius vel remissius movetur secundum systolen aut diastolen (2). »

Hinc quatuor eruuntur : 1° esse aliquid formale et aliquid materiale in passione. Formale est ex parte appetitus, sicut in ira formale est appetitus vindictæ ; materiale vero est id quod resultat in corpore ex influxu appetitus, sicut in ira materiale est accensio sanguinis circa cor, vel aliquid hujusmodi. 2° Passionem animalem non esse in parte apprehensiva. Nam per passionem agens trahitur ad id quod est agentis ; per vim autem apprehensivam anima non trahitur ad res, quin potius res ad se attrahit. 3° Passionem animalem non esse proprie in appetitu intellectivo. Nam passio transmutationem exposcit corporalem, at intellectivus appetitus perturbationem hujusmodi non suscipit, cum voluntas non sit virtus alicujus organi nec organi consortium subire queat. 4° Passionem animalem

(1) « Ainsi le concours de l'âme et du corps est visible dans les passions. » BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, c. III, n. XI.

(2) I^a II^m, q. 24, a. 2, ad. 2. « La passion remue la chair et le sang plus que la pensée, plus que le vouloir intellectuel, plus que l'acte de vision sensible... Les passions atteignent la chair et le sang, les font passer par toutes les trances du spasme et de l'extase, elles jouent sur les nerfs et sur les muscles, sur le cerveau et sur le cœur, comme sur un instrument vivant et vibrant, les hymnes de l'amour, du désir, de la joie, de l'ivresse... » JANVIER, *Les Passions*, prem. conf.

sedulo distinguendam esse a passione corporali; quia passio animalis prius est in anima quam in corpore, sicut modo explicatum est, passio vero corporalis prius in corpore quam in anima, ut adustio.

II. — **De passionum divisione.** Peripatetici et Scholastici undecim passionum species agnoscunt: sex nempe in appetitu concupiscibili, quinque vero in irascibili. Quam divisionem pulchre exponit et defendit Bossuetius. Cartesius, e contra, sex tantum passiones simplices, seu primitivas, statuit: admirationem scilicet, amorem, odium, desiderium, gaudium et tristitiam. Hume passiones dispescit in directas et indirectas. Ad directas reducit: desiderium, aversionem, tristitiam, gaudium, spem, timorem, desperationem, securitatem; ad indirectas: superbiam, humilitatem, ambitionem, vanitatem, amorem, odium, invidiam, misericordiam, malitiam, liberalitatem, seu generositatem, cum suis annexis. A. Bain duodecim passiones adstruit; P. Janet sex passiones appetitus concupiscibilis cum scholasticis admittit, et ex illis vult alias omnes derivari. Alii alias invehunt divisiones.

III. — **Conclusio: Undecim sunt passiones: sex quidem in concupiscibili; quinque vero in irascibili.**

Probatur I^a pars. Objectum concupiscibilis est bonum vel malum sensibile simpliciter apprehensum. At circa bonum sensibile simpliciter apprehensum sunt tres passiones, circa malum vero simpliciter apprehensum tres etiam concurrunt passiones. Ergo. Imprimis debet esse propensio ad bonum, seu complacentia boni, et hoc pertinet ad passionem *amoris*. Secundo, si bonum nondum sit habitum, imprimit appetitui motum ad consequendum ipsum bonum amatum, et id importat passionem *desiderii* vel *concupiscentiæ*. Tertio, quum adeptum fuerit bonum confert appetitui quietationem quamdam in ipso bono adepto, et hoc designat *delectationem*, vel *gaudium*. Tres ergo sunt passiones circa bonum: 1^o *amor*, qui est propensio in bonum conveniens; 2^o *desiderium*, quod est motus in bonum absens, sed futurum; 3^o *delectatio*, vel *gaudium*, seu quies in bono possesso.

Circa malum vero simpliciter apprehensum triplex est mo-

tus. 1° Sicut enim datur complacentia, seu sympathia boni convenientis, ita debet esse antipathia mali disconvenientis, et id pertinet ad passionem *odii*. 2° Malum apprehendi potest ut absens, sed futurum, et sic progignitur motus *fugæ*, seu *abominationis*. 3° Vel malum est apprehensum ut præsens et actualiter injacens, et ita causatur motus *doloris*, seu *tristitiæ*. Tres ergo iterum comperimus passiones, circa malum: 1° *odium*, quod est aversio a malo disconvenienti; 2° *fugam*, abominationem, quæ est recessus a malo futuro; 3° *tristitiam*, quæ ex mali præsentia generatur.

Probatur II^a pars. Objectum irascibilis est bonum vel malum sensibile arduum. Circa bonum quidem arduum sunt duæ passiones, circa malum vero arduum sunt tres passiones. Ergo. — Vel enim bonum arduum apprehenditur ut possibile adeptu, et tunc fit accessus ad ipsum, et hæc est passio *spei*; vel bonum arduum apprehenditur ut adeptu impossibile, et jam receditur ab illo, hinc *desperatio*. Malum autem arduum vel apprehenditur ut superabile, et tunc appetitus erigitur contra malum superandum, sicque gignitur passio *audaciæ*; vel malum arduum est imminens et inevitabile, et jam appetitus ex illius objecti terribilis præsentia dejicitur, et habetur motus *timoris*. Vel tandem malum arduum motum excitat ad inferendum nocumentum causæ quæ malum intulit, et hinc oritur *ira*. Quinque ergo sunt passiones in irascibili: 1° *spes*, seu motus in bonum arduum adeptu possibile; 2° *desperatio*, seu recessus a bono adeptu impossibili; 3° *audacia*, seu erectio contra malum terribile superandum; 4° *timor*, seu dejectio appetitus propter malum terribile injacens et inevitabile; 5° *ira*, seu appetitus vindictæ contra causam quæ malum intulit.

IV. — Duplex contrarietas in passionibus. Quo clarius appareat differentia passionum ab invicem, distinguenda est in ipsis duplex contrarietas: una quidem secundum accessum vel recessum ab eodem termino, altera vero secundum contrarietatem objectorum. Passiones enim sunt quidam motus; in mutationibus porro et motibus est una contrarietas secundum accessum et recessum ab eodem termino, sicut generatio est mutatio *ad* esse, corruptio vero mutatio *ab* esse, et hæc est proprie contrarietas mutationum; alia autem est secundum

contrarietatem terminorum, sicut dealbatio, quæ est motus a nigro in album, opponitur denigrationi, quæ est motus ab albo in nigrum, et hæc est proprie contrarietas motuum (1).

V. — Prima conclusio: In passionibus concupiscibilis invenitur tantum contrarietas secundum objecta; in passionibus vero irascibilis invenitur etiam contrarietas secundum accessum et recessum.

Probatur I^a pars. Objectum concupiscibilis est bonum vel malum simpliciter apprehensum. Atqui circa bonum simpliciter apprehensum non potest esse recessus, sed tantum accessus; quia nihil refugit bonum, sed omnia ipsum appetunt; circa malum vero non potest esse accessus, sed tantum recessus; quia nihil appetit malum, in quantum hujusmodi, sed omnia illud fugiunt. Ergo in passionibus concupiscibilis non est accessus et recessus ab eodem termino. At omnis passio concupiscibilis respectu boni est *ut in ipsum*, sicut amor, desiderium et gaudium; omnis vero passio respectu mali est *ut ab ipso*, sicut odium, fuga seu abominatio et tristitia. Opponuntur ergo secundum objecta, scilicet bonum et malum.

Probatur II^a pars. Objectum irascibilis est bonum vel malum arduum, seu difficile. Atqui bonum arduum, in quantum bonum, rationem exhibet ut in ipsum tendatur et accedatur; in quantum arduum, habet rationem ut ab eo recedatur. Ergo in irascibili adest oppositio secundum accessum et recessum. Hoc modo *spes et desperatio* opponuntur: nam spes accedit ad bonum arduum, desperatio vero ab illo recedit. Similiter malum, in quantum malum, habet rationem ut vitetur, et hoc pertinet ad passionem *timoris*; habet etiam rationem ut in ipsum tendatur sicut in quoddam arduum, per quod scilicet aliquid evadit subjectionem mali; et sic tendit in ipsum *audacia*. Invenitur ergo in passionibus irascibilis oppositio secundum contrarietatem boni et mali, sicut inter spem et timorem, et iterum secundum accessum et recessum ab eodem termino, sicut inter audaciam et timorem (2).

VI. — Secunda conclusio: Singulare est iræ quod non

(1) I^o II^æ, q. 23, a. 2.

(2) Ibidem.

habeat passionem contrariam, neque secundum accessum et recessum, neque secundum objecta.

Prob. I^a pars. Id quod causat iram est malum difficile, præsens vel præteritum. Ad præsentiam ergo hujus mali vel appetitus succumbit vel habet motum ad invadendum malum læsivum: fingi nequit alia hypothesis, non enim potest esse motus ad fugiendum tale malum, quia jam ponitur præsens vel præteritum. At, si appetitus succumbit, oritur tristitia, quæ est in appetitu concupiscibili, quæque non opponitur iræ sed gaudio. Si vero habet motum ad invadendum malum læsivum, non est nova passio, sed est ipse motus iræ. Ex hac ergo parte non datur contrarietas.

Probatur II^a pars, scil. non dari contrarietatem objectorum. Cum objectum iræ sit malum adjacens, objectum contrarie oppositum erit bonum adeptum. Atqui bonum adeptum, cum non suscipiat rationem ardui, non potest commovere aut progignere passionem in irascibili, qui versatur circa bonum arduum; sed tantum dat quietationem appetitus in bono adeptum, et hoc pertinet ad gaudium, quod est passio concupiscibilis. Iræ ergo opponitur tantum cessatio ab ira, seu mitescere, quod non est oppositum contrarie, sed negative vel privative (1).

VII. — **Quomodo inter se ordinentur passiones.** Aliquid subjungendum est de ordine passionum inter se. Notandum est passiones concupiscibilis latius patere quam passiones irascibilis, nam priores se extendunt ad motum et quietem, posteriores vero solum ad motum. Ordo autem inter passiones sequentibus assertis exprimitur:

VIII. — **Prima conclusio: Passiones concupiscibilis quæ significant quietem in bono sunt posteriores passionibus irascibilis secundum ordinem executionis, priores vero secundum ordinem intentionis.**

Ratio liquet. Cum quies sit finis motus, passiones quæ significant quietem sunt finis passionum irascibilis quæ important motum. Atqui finis est prior in intentione et posterior in executione. Ergo passiones concupiscibilis quæ significant

(1) Ibidem. a. 3.

quietem priores sunt in intentione passionibus irascibilis, posteriores vero in executione ; sicut spes præcedit gaudium et causat ipsum.

IX. — Secunda conclusio : Passio concupiscibilis importans quietem in malo, scilicet tristitia, media est inter duas passiones irascibilis : timorem et iram. Sequitur quidem timorem ; cum enim occurrerit malum quod timebatur, causatur ira ; præcedit vero iram, quia ex tristitia oritur appetitus vindictæ.

X. — Tertia conclusio : Passiones concupiscibilis quæ important motum sunt priores etiam in executione passionibus irascibilis. Quod enim addit aliquid supra objectum alterius est posterius ipso. Sed passiones irascibilis addunt aliquid supra objectum passionum concupiscibilis quæ important motum ; addunt nempe arduitatem boni vel mali. Ergo.

Passiones igitur irascibilis mediæ sunt inter passiones concupiscibilis quæ important motum et passiones quæ significant quietem ; originem et principium habent a passionibus concupiscibilis et in passionibus concupiscibilis terminantur.

XI. — Quarta conclusio : Omnes passiones concupiscibilis quæ respiciunt bonum sunt priores illis quæ respiciunt malum. Bonum quippe naturaliter est prius malo, eo quod malum sit privatio boni.

XII. — Quinta conclusio : Inter passiones quæ respiciunt bonum, secundum ordinem executionis primo est amor, secundo desiderium, tertio delectatio ; sed in intentione prior est delectatio.

Probatur. Omne quod tendit in finem aliquem, seu in aliquod bonum, primo quidem habet aptitudinem, seu proportionem ad ipsum ; secundo movetur ad finem ; tertio quiescit in fine post ejus consecutionem. Sed aptitudo ad bonum est amor, qui est complacentia boni ; motus autem ad bonum est desiderium vel concupiscentia ; quies demum in bono est gaudium vel delectatio. Amor ergo præcedit desiderium, et desi-

derium delectationem. Sed in intentione delectatio progignit desiderium et amorem. Delectatio enim, cum sit fruitio boni, est quodammodo finis, sicut et ipsum bonum : finis vero semper est prior in intentione.

XIII. — Sexta conclusio : In passionibus irascibilis, spes et desperatio, quæ versantur circa bonum, priores sunt aliis quæ versantur circa malum. Spes est prior desperatione, nam prius fit motus in bonum, quam recessus ab illo. Inter vero tres cæteras passiones irascibilis quæ versantur circa malum, prior est timor quam audacia, quia prius est recedere a malo quam in illud tendere ; ira autem consequitur audaciam, quia nullus iraseitur vindictam appetens, nisi audeat vindicare (1).

XIV. — Ordo omnium passionum secundum generationem. Et si ordinem omnium passionum secundum viam generationis scire volumus, primo occurrunt amor et odium, secundo desiderium et fuga, tertio spes et desperatio, quarto timor et audacia, quinto ira, sexto et ultimo gaudium et tristitia (2).

XV. — Quatuor sunt principales passiones : gaudium et tristitia, spes et timor. Gaudium et tristitia sunt completivæ et finales omnium aliarum passionum ; omnes enim terminantur vel in gaudio vel in tristitia. Spes et timor sunt etiam completivæ, non simpliciter, sed in genere passionum quæ motum important. Respectu quidem boni incipit motus in amore et procedit in desiderium et terminatur in spe ; respectu vero mali incipit in odio et procedit ad fugam et terminatur in timore. Spes et timor accipiuntur de futuro, gaudium autem et tristitia de præsentibus (3).

(1) Cf. 1^o II^o q. 25, a. 3.

(2) Ibid.

(3) Ibid. a. 4.

XVI. — *Passionum schemata :*

In concupiscibili.

- Amor, complacentia, inclinatio, in bonum *simpliciter* apprehensum.
 Odium, antipathia mali disconvenientis, aversio a malo *simpliciter* apprehenso.
 Desiderium, motus in bonum apprehensum ut absens, sed futurum.
 Fuga, recessus a malo apprehenso ut absente, sed futuro.
 Gaudium, delectatio, quies in bono possesso.
 Tristitia, motus dejectionis ex præsentia mali actualiter injacentis.

In irascibili.

- Spes, motus in bonum *arduum, absens, adeptu possibile.*
 Desperatio, recessus a bono *arduo, absente, adeptu impossibili.*
 Audacia, motus in malum arduum, imminens, superabile.
 Timor, motus dejectionis ex malo arduo imminente et inevitabili.
 Ira, motus ad inferendum vindictam, seu nocumentum causæ quæ malum intulit.

Schema contrarietatis :

Ex parte objectorum

- Amor et odium, circa bonum et malum simpliciter apprehensa.
 Desiderium et fuga, circa bonum et malum apprehensa ut absentia sed futura.
 Gaudium et tristitia, circa bonum et malum actu præsentia.
 Spes et timor, circa bonum et malum ardua.

Ex parte accessus et recessus.

- Spes et desperatio : spes est motus seu accessus in bonum arduum ; desperatio est recessus a bono arduo.
 Audacia et timor : audacia est accessus ad malum terribile ; timor recessus a malo terribili.

Schema ordinis passionum secundum viam generationis :

- 1° Amor,
- 2° Odium,

- 3° Desiderium, seu concupiscentia,
- 4° Fuga, seu abominatio,
- 5° Spes,
- 6° Desperatio,
- 7° Timor,
- 8° Audacia,
- 9° Ira,
- 10° Gaudium,
- 11° Tristitia.

A proposito nostro alienum esset de passionibus in speciali disserere. Consulatur Angelicus, qui hæc omnia eleganter, egregie, dilucide tractavit (1).

(1) I^a II^m q. 22 et seqq. Cf. etiam DESCARTES, *Traité des passions*; BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, c. III, 6; BAIN, *The emotions and the will*; RIBOT, *La psychologie des sentiments*, *La Logique des sentiments*, c. 3; GARDAIR, *Les passions et la volonté*; JANVIER, *Les passions*.

ARTICULUS TERTIUS.

QUÆDAM QUÆSITA CIRCA APPETITUM ET PASSIONES.

I. — **De organo appetitus et passionum.** Cum appetitus sit facultas organica, sedem habet non in anima sola neque in corpore solo, sed in composito animato, et idcirco speciale sibi vindicat organum. Disputatur vero utrum præfatum organum sit cor an cerebrum. Omnes concedunt cor esse passionum symbolum, imo et organum quo exterius manifestantur, at negant moderni complures, sive ex scientificis sive ex Scholasticis, sicut El. Blanc, Mercier, Pesch, etc., cor esse primum et principale passionum organum. Sic arguunt :

1° Id est organum appetitus quod est magis centrale, quodque omnia dirigit, musculos nempe, viscera et cor ipsum. Atqui systema nerveum est magis centrale, cæteraque centra, musculos, viscera et cor ipsum dirigit. Ergo systema nerveum, atque ideo cerebrum, unde oriuntur et quo perveniunt nervi, est organum appetitus et passionum principale et elicitivum.

2° Cum appetitus ex cognitione originetur, ibi est appetitus sedes ubi perficitur cognitio sensitiva. Atqui cognitio sensitiva in cerebro completur, ubi resident sensus interni. Ergo sedes appetitus est in cerebro reponenda.

3° Læso cerebro impediuntur functiones appetitus. Ergo cerebrum est organum hujusmodi functionum elicitivum.

4° Cor est musculus inserviens vitæ vegetativæ et motui ; nullatenus ergo potest esse elicitivum sensibilitatis et passionum organum.

Respondent alii : Ut aliquid sit organum appetitus, non sufficit ut cætera dirigat, sed oportet ut producat atque eliciat ipsos affectus, seu passiones. Porro cerebrum, quamvis sit movens et dirigens, quamvis ad cor ipsum influxum suum transmittat, non tamen ipsos affectus progignit et elicit. Ete-

nim affectus producuntur in systemate magni sympathici : id inde probatur quod omnes affectus in systema illud redundant, et vicissim hoc systema in affectus maxime influat. Porro organum, speciale et principale in magno sympathico est cor : etenim cor primum est quod influxum hujus systematis suscipit ; hinc est quod omnes variationes magni sympathici corde tanquam barometro indicentur. Ergo cor est principale affectuum et passionum organum.

Præterea, cum passio importet immutationem, ibi est passionum sedes et organum ubi fit immutatio. At immutatio passionis magis manifestatur circa cor, quod in omni passione immutatur, secundum systolen vel diastolen. Ergo sedes et organum passionum est præcipue cor.

Licet vero appetitus ex potentia cognoscitiva originetur, realiter tamen ab illa discriminatur, et ideo præcise quod sit potentia diversi generis, organum diversi generis habeat oportet. Igitur ex eo quod cerebrum sit organum potentiæ cognoscitivæ, potius inferretur idem non esse appetitus organum et sedem. Quod autem læso cerebro impediuntur functiones appetitus, inde solum efficitur cerebri actionem ceu conditionem præviam requiri. Appetitio etiam cognitionem supponit et realiter tamen ab illa distinguitur ; ita, quamvis passiones exposcant functionem organi quod cognitioni inservit, non inde sequitur passionum organum et sedem esse ipsum cognitionis organum. Læso quippe cerebro impeditur etiam vitæ intellectualis exercitium ; quare, si valeret argumentum, cerebrum foret intellectionis organum. Cor utique a cerebro dependet, sed vicissim cerebrum a corde : viget enim quædam reactio cordis in cerebrum et cerebri in cor per sanguinis circulationem.

Tandem, quamvis cor sit musculus et motui deserviat, quia tamen magni sympathici impressiones directe recipit, concurrat ad affectus producendos, et sic est sensibilitatis affectivæ organum. Habet etiam cor propria ganglia, quæ animæ affectivæ obediunt. Cum autem anima sit forma totius corporis, potest in corde, sub influxu systematis nervei, elicere affectus, amare, tristari, irasci, etc.

Hæc sunt utriusque sententiæ argumenta. Quia non se mutuo evidenter elidunt, utraque sententia probabilitatem retinet. Dissensio inde provenit quod non omnes de propria organi

passionum notione seu definitione convenient. Alii enim intelligunt passionum organum illud quod est primum movens primumque dirigens, quod munus est certissime cerebro adscribendum; alii vero organum esse volunt illud in quo recipiuntur impressiones et in quo resultant et complentur affectus, et id munus non est absolute et totaliter cordi denegandum. De objecto ergo plane diverso disputant adversarii.

II. — Quid sentiendum de Ideis-viribus (Idées-forces)? Inter eos qui negant appetitum distingui a cognitione citatur Fouillée, qui existimat cognitionem esse vim motivam et actionis initium; ideamque esse quæ actionem excitat, elicit, dirigit, quo fit ut idea ipsa sit vis: hinc theoria de *ideis-viribus*.

Verissimum quidem est cognitionem vel ideam præsupponi actioni, imo esse quamdam *vim*, seu perfectionem qua subiectum constituitur actu cognoscens. At negamus cognitionem vel ideam esse ipsam vim agendi, seu ipsam facultatem motivam vel appetitivam. Ratio fluit ex primo articulo. Potentia quippe cognoscitiva et vis agendi habent objecta distincta, quia cognoscitiva attingit sensibile vel intelligibile, altera vero conveniens et bonum; modumque agendi diversum, nam in cognitione facultas attrahit res ad se, in appetitione vero facultas ad res attrahitur. Insuper, recolendum est vim cognoscendi et vim agendi non sibi ex æquo respondere: nam haud raro contingit ut excellens in cognoscendo pessimus sit in agendo.

III. — De passionum momento in vita humana. Stoici contendebant passiones esse animæ morbos, quos expellere debemus. Hinc virtutem et bonum perfectum reponebant in *apathia*, seu perfecta omnium passionum carentia. His adhærent Protestantes et quidam moderni qui existimant passionem esse inclinationem perversam et motum deordinatum. At e contra passiones sunt motus naturales potentiae naturalis, scilicet appetitus. Ad integritatem ergo nostram pertinent, nec magis supprimi aut cohiberi possunt quam ipsa natura.

Influunt in vitam physicam, in sanitatem nempe et morbos, activitatemque multiplicant; in vitam intellectualem et mora-

lem; hinc est quod non sint eximii poetæ, oratores aut sancti, quos non commoveant veræ passiones. Quandoque passiones forti intellectioni disponunt excitando, vivida phantasmata, quæ intellectui inserviunt, redundant etiam in voluntatis resolutiones; vel aliquando signum sunt magnitudinis in animo, in quantum demonstrant intensum voluntatis actum.

Physice sunt bonæ, utpote actus seu perfectio potentiæ naturalis, quæ secundum se bona est; *ethice* autem seu *moraliter* sunt indifferentes: bonæ quidem erunt si sint secundum ordinem rationis; malæ autem si tendant ad aliquid a ratione dissonum. Hinc carpenti sunt Lucretius, Pelagiani, recentioresque philosophi et poetæ qui contendunt omnem passionem esse bonam, nec posse cohiberi aut puniri passionum impetus.

IV. — Utrum passiones et appetitus subordinentur parti intellectivæ. Quæstio, maximi sane momenti, est utrum motus et passiones appetitus nobis imputari possint; utrum appetitus possit esse virtutis et peccati subjectum. Non potest secundum se, ut liquet; sed utrum possit a parte intellectiva gubernari eique subijci.

V. — Conclusio: Appetitus sensitivus in homine obedit parti superiori, scilicet rationi et voluntati, ita tamen ut pars superior appetitui non dominetur principatu despotico, sed tantum politico et regali.

Probatur I^a pars. Sicut in brutis animalibus appetitus movetur ab æstimativa, unde ovis æstimans lupum inimicum timore corripitur, ita in homine appetitus a cogitativa movetur. At cogitativa est ratio particularis quæ dirigitur a ratione universali. Ergo ratio universalis potest appetitui sensitivo imperare.

Confirmatur experientia. Applicando enim aliquas universales considerationes, mitigatur ira aut timor, aut alia passio, vel etiam instigatur. Sed considerationes universales pertinent ad rationem universalem. Igitur passiones et, consequenter, ipse appetitus, a ratione moderantur.

Probatur II^a pars, scilicet appetitum regi a voluntate quantum ad executionem. Appetitus movetur a ratione. Sed ratio vicissim movetur a voluntate, quæ omnes facultates applicat

ad actum. Ergo. — Insuper, appetitus sensitivus et voluntas inter se ordinantur sicut movens inferius et movens superius. Sed in potentiis motivis ordinatis, secundum movens non movet nisi virtute primi moventis. Igitur appetitus inferior non potest movere nisi appetitus superior assentiat.

Tandem, ille appetitus voluntati obedit ad quem non statim sequitur motus, sed qui voluntatis expectat imperium. Atqui, dum in aliis animalibus statim, ad motum concupiscibilis et irascibilis, sequitur motus, sicut ovis timens lupum extemplo fugit, homo e contra non illico movetur secundum appetitum irascibilem et concupiscibilem, sed expectat imperium voluntatis, quæ est appetitus superior. Ergo appetitus voluntati obedit (1).

Probatur III^a pars. Principatus despoticus est domini ad servum, qui nihil sui habet, nec potest in aliquo resistere imperio præcipientis ; principatus autem politicus aut regalis est ad liberos, qui non totaliter subduntur imperio, sed aliquid proprium habent ex quo reniti possunt. At appetitus sensitivus, licet subdatur parti superiori, retinet tamen aliquid proprium, unde reniti possit rationis imperio. Ergo pars superior dominatur appetitui non despotico, sed politico dumtaxat imperio.

Declaratur minor. Appetitus sensitivus non movetur tantum a cogitativa quam dirigit ratio universalis, sed etiam ab imaginativa et sensu. Unde experimur irascibilem vel concupiscibilem rationi repugnare per hoc quod sentimus vel imaginamur aliquod delectabile, quod ratio vetat, vel triste, quod ratio præcipit.

Sæpe etiam accidit ut motus appetitus subito ad apprehensionem imaginationis vel sensus concitetur, et tunc ille motus est præter rationis imperium. Hinc fiunt illi motus primo-primi vel indeliberati. Addi insuper debet actum appetitus non solum ex vi appetitiva, sed etiam ex dispositione corporalis organi dependere. Qualitas autem et dispositio corporis non subjacet rationis arbitrio : hinc iterum impedimenta quæ obstant quominus motus sensitivi appetitus totaliter subdatur rationis influxui.

(1) De voluntatis influxu in cæteras potentias sermo flet in *Metaphysica Psychologica*, Tract. II, q. II.

Non eodem igitur modo membra corporis et appetitus obediunt voluntati. Membra quippe in nullo resistere possunt imperio nostro, sed anima ipsis dominatur despotico principatu; appetitus vero in aliquo resistere potest et de facto resistit; et eapropter anima ipsi dominatur politico dumtaxat imperio (1).

Hinc eruitur appetitum esse posse subjectum virtutis et peccati: sic, irascibilis est subjectum fortitudinis, concupiscibilis vero subjectum temperantiæ (2).

(1) Cf. S. THOM. I. P. q. 81. a.3, et I^a II^m, q. 24, a. 1; VALLET, *La Tête et le Cœur*; GABDAIR, *Les Passions et la Volonté*.

(2) Sunt in appetitu et passionibus alii respectus *ethici*, quos idcirco hic. in Psychologia, non consideramus, sed ad Moralistas remittimus. Cf. S. Thom. I^a II^m, et JANVIER, *Les Passions*, 3^e, 4^e, 5^e, 6^e confér.

QUÆSTIO QUINTA.

De potentia locomotiva (1).

Ad vitam relationis requiritur non solum sensatio, sed etiam motus et loquela. Unde, cognitis potentiis sensitivis tum cognoscitivis tum appetitivis, disserendum superest de potentia locomotiva proprie dicta, et de potentia vocali, quæ illi adnexa est.

ARTICULUS PRIMUS.

DE IPSA POTENTIA LOCOMOTIVA.

I. — **Quomodo fiat locomotio.** Locomotio est series translationum, seu motuum quos obeunt diversæ corporis partes ex musculorum contractione. *Statio* quidem eo modo habetur quo fiunt motus in vectibus primi generis (*leviers du premier genre*) : *pressio* est inter potentiam et resistentiam ; pondus nempe corporis est *resistentia*, columna autem vertebralis est

(1) Consuli possunt : D. THOMAS, I. P. q. q. 78, a. 1, ad 4: q. 6, *De Potentia*, a. 3, ad 2, q. *De Anima*, a. 13, ad 13, II *contra Gent.* c. 35, opusc. 43, c. 5; CAJETANUS, in III. *De Anima*, c. 6, et in I. P. q. 78, a. 1; BANNEZ, in h. l. ; SUAREZ, in V. *De Anima*, c. 10 ; ALAMANNUS, q. 88 ; JOANNES A S. THOMA, q. XII, a. VII ; MERCIER, n. 133 et seqq. ; LORENZELLI, *Psychol. Sensit.* lect. IV ; PESCH, *Disp.* III, sect. V ; ALIBERT, *La Psychologie thomiste*, psychol. expériment., sect. V.

pressio, musculi vero sunt *potentia*. In *ambulatione* autem, *cursu*, *saltu*, concurrunt vectes secundi generis : resistentia est inter pressionem et resistentiam ; pondus quidem corporis est resistentia, extremitas vero pedis est pressio, musculus demum est potentia. In multis aliis motibus concurrunt vectes tertii generis : potentia enim est inter resistentiam et pressionem. Sic in brachiorum flexione et extensione, potentia sunt musculi flexores et extensores, qui mediant inter resistentiam, nempe pondus brachii, et pressionem, quæ est articulatio cubiti.

II. — **De motibus voluntariis et reflexis.** Motus voluntarius, sumpto vocabulo pro actu qui est a principio intrinseco cum cognitione finis, ille est qui procedit ab aliqua appetitione et volitione, et consequenter ab aliqua cognitione, cum omnis appetitio ex perceptione progignatur. Motus autem reflexus est ille qui sub influxu alicujus impressionis externæ vel internæ peragitur, sed involuntarie. Dicitur *reflexus*, quia impressio, postquam centrum nerveum attingit, reflectitur et regreditur ut impulsio motrix, modo mere organico, absque voluntatis interventu. Hujusmodi sunt motus defensionis, progressionis, etc. Alii quidem sunt hæreditarii et quasi innati ; alii vero habitu generati ; alii autem inconscii, alii demum, ut tussis, conscii sunt, quia impressio a medulla spinali ad cerebrum transmittitur. Generatim requirit motus reflexus 1° superficiem sensibilem, sicut est cutis, lingua, retina, in qua impressio producat ; 2° nervum centripetum, qui cellulæ centrali impressionem transmittat ; 3° centrum nerveum, in quo viuant duæ saltem cellulæ : altera sensibilis, quæ impressionem recipiat, altera vero motrix, quæ influxum motivum eliciat ; 4° nervum centrifugum, qui impressionem reflexam reducat ; 5° glandes vel musculos, qui vi impressionis receptæ et influxu operationem propriam obeant.

III. — **An dentur motus voluntarii.** Negant organicistæ, et non Huxley, Richet, etc., qui contendunt omnes motus animales esse plus minusve reflexos. Existentia tamen motuum voluntariorum certo et liquido probatur.

Arg. I^{um}. Experientia testatur dari motus quibus efficiendis

impar est excitatio pure mechanica, quæque cognitionem supponunt qua dijudicamus objectum esse conveniens, utile, vel nocivum, secus nullatenus movemur; et qui insuper quamdam inclinationem vel passionem appetitus sensitivi important. Quæ omnia ex prædictis constant. At motus qui cognitionem et appetitus inclinationem sequitur est voluntarius, siquidem a principio intrinseco cum cognitione finis oritur. Ergo experientia constat dari motus voluntarios.

Arg. II^{um}. Motus mechanicus et involuntarius invariabilis penitus in directione et celeritate persistit, nisi varientur conditiones molis vel distantiae corporum. Atqui, iisdem remanentibus corporum circumstantium conditionibus, variantur motus nostri et in directione et in celeritate, vel, variatis conditionibus, non eapropter variantur nostri motus, ut quotidie videmus. Ergo fiunt in nobis motus qui non sunt pure mechanici aut involuntarii.

IV. — **De causis locomotionis.** Causa finalis est bonum attrahens appetitum et, mediante appetitu, locomotivam. Causa quidem efficiens naturalis est natura animalis; causa vero dirigens est phantasia et æstimativa; causa autem imperans est appetitus sive concupiscibilis sive irascibilis; causa demum exequens est systema nerveum et musculare.

Ita Angelicus (1): « Motiva sensitiva dividitur, quia quædam est *naturalis*, quædam *animalis*. Naturalis est quæ non movet per apprehensionem nec est subjecta imperio rationis; et talis est virtus vitalis et pulsativa, quæ movet arterias et cor secundum dilatationem et constrictionem... Motiva animalis est quæ movet per apprehensionem, et hæc dividitur, quia quædam movet per modum dirigentis, quædam per modum imperantis, quædam per modum exequentis. Motivæ per modum *dirigentis* sunt phantasia et æstimativa, in quantum ostendunt formam vel intentionem convenientem vel inconvenientem... Motivæ *imperantes* et facientes motum sunt concupiscibilis et irascibilis, quæ sunt partes appetitus sensitivi... Vis *exequens* motum istum est vis exterior, quæ diffusa est in musculis et lacertis et nervis membrorum. »

(1) Opusc. 43, *De potentia*, c. V.

V.—Quomodo se habeat locomotiva ad cæteras potentias.

Constat igitur existere facultatem locomotionis a viribus mechanicis distinctam. Non dantur quippe actus sine potentia proportionata a qua procedant. Porro fiunt motus non pure mechanici, ut modo ostensum est. Ergo datur potentia motiva non pure mechanica. Jamvero potentia illa pendet quidem a sensibus externis et internis tanquam a causa dirigente, præsertim a phantasia et æstimativa, quæ ipsi ostendunt formam convenientem vel disconvenientem; pendet etiam ab appetitu tanquam a causa imperante: animal enim sub influxu appetitus et passionum ciet se ad prosequendum vel fugiendum. In homine autem locomotiva expectat imperium voluntatis consentientis vel repugnantis passioni. Difficultas est an locomotiva realiter distinguatur ab appetitu. Animadvertimus imprimis locomotivam in substantiis spiritualibus non esse ab intellectu et voluntate discretam: illæ enim movent per imperium, quod est actio formaliter immanens et virtualiter transiens. Hoc modo moveri possunt angeli et animæ separatæ. Existimat Maine de Biran etiam in homine facultatem motivam non esse nisi voluntatem liberam, quæ cæteras potentias dirigit et applicat; Fr. Bouillier vult locomotivam in nobis esse ipsam animæ essentiam. Sed philosophi illi confundere videntur principium imperans vel radicale cum principio elicitivo et immediato. Distingui locomotivam ab appetitu negant plures Scholastici, imo nonnulli ex Angelici discipulis; affirmant vero D. Thomas, Cajetanus, Joannes a S. Thoma, Suarez, et recentiores Scholastici, sicut Mercier, Lorenzelli, Farges, Pesch.